
COMUNE DI GENOVA

Direzione Servizi per il Commercio e Artigianato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 124

ADOTTATO IL 13/01/2026

 ESECUTIVO DAL  13/01/2026

OGGETTO: PROROGA AL 31/01/2026  DEL TERMINE  PER  LA PRESENTAZIONE  DELLE
DOMANDE  DI  PARTECIPAZIONE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  ALLA  RIASSEGNAZIONE  DELLE
CONCESSIONI  DI  SUOLO  PUBBLICO  SCADUTE  O  IN  SCADENZA  AL
31/12/2025 PER CHIOSCHI COMMERCIALI NEL COMUNE DI GENOVA.

IL DIRETTORE

Visti:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 31/10/2025, avente ad oggetto “Indirizzi per
l’avvio  delle  procedure  di  riassegnazione  delle  concessioni  di  suolo  pubblico  scadute  o  in
scadenza al 31/12/2025 per chioschi nel Comune di Genova”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  7485  del  15/12/2025  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso
pubblico per manifestazione di interesse alla riassegnazione delle concessioni di suolo pubblico
scadute o in scadenza al 31/12/2025 per chioschi commerciali nel Comune di Genova, fissando
il termine per la presentazione delle domande alle ore 23:59 del giorno 14 gennaio 2026;

• la nota prot. n. 10914 del 12/01/2026 contenente la richiesta di proroga al 31 gennaio 2026 del
termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico in oggetto,
formalizzata dalle Associazioni di Categoria FE.NA.GI – Confesercenti Genova, SI.NA.GI – CGIL
Genova, SNAG – Confcommercio Genova;

In forza:

• del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed
in particolare dell’art. 107;

• del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

• degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



• dell’ordinanza del Sindaco n. 480 del 30/12/2025, di nomina dello scrivente quale Direttore della
Direzione Servizi per il Commercio e l’Artigianato;

Ritenuto  opportuno  accogliere  la  predetta  richiesta,  anche  al  fine  di  favorire  una  più  ampia
partecipazione  degli  operatori  interessati,  e  pertanto  di  prorogare  alle  ore  23:59  del  giorno
31/01/2026 il termine di presentazione delle domande all’Avviso pubblico in oggetto;

Dato atto altresì che, con la firma del presente atto, il sottoscritto dirigente, attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria  sul  patrimonio  dell’Ente,  per  cui  non è  necessario  acquisire il  parere di
regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000
ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse sopra, in parte narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di prorogare alle ore 23:59 del giorno 31/01/2026 il termine di presentazione delle domande

all’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  alla  riassegnazione  delle  concessioni  di
suolo pubblico scadute o in scadenza al 31/12/2025 per chioschi commerciali nel Comune di
Genova, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 7485 del 15/12/2025;

2. di  mantenere  l’efficacia  di  tutte  le  concessioni  oggetto  della  predetta  procedura  di
riassegnazione,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  selettiva,  tenendo  fermi  gli
obblighi  dei  concessionari  in  merito  alla  manutenzione  del  manufatto  insistente  su  suolo
pubblico e al pagamento dei relativi oneri dovuti;

3. di confermare, per il resto, tutte le disposizioni contenute nella su richiamata Determinazione
Dirigenziale n. 7485 del 15/12/2025 e nei relativi allegati;

4. di disporre l’immediata efficacia del presente provvedimento;
5. di disporre che al presente provvedimento venga data pubblicità mediante la pubblicazione in

Albo Pretorio nonché sul sito istituzionale dell’Ente.

il Direttore
Arch. Gianfranco Di Maio

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2


	



